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Abstrakt

Název: Využití sportovních osobností pro marketingovou komunikaci

značky Mr. Sailor

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvořit koncept pro využití

sportovních osobností formou sponzorování značkou Mr. Sailor.

Na základě informací o jednotlivých sportovcích získaných během

rozhovorů bude sestaven obecný vzor pro sponzorování celebrit.

Metody: V této práci byla využita metoda písemného a především ústního

dotazování. Pro zhodnocení vztahu výběrového vzorku sportovců

ke sponzoringu byla využita metoda hloubkového interview, která

dopomohla k získání informací obsáhlejšího charakteru. Po

sestavení otázek pro hloubkové interview byla provedena pilotáž

na vzorku sportovců zastupující jednotlivé oblasti sportu, ze

kterých byli vybráni ideální adepti pro samotnou aplikaci

konceptu.

Výsledky: Výsledkem celé práce je vytvoření souboru otázek podrobených

pilotáži, které budou později náplní hloubkového interview

s jednotlivými sportovci. Na základě získaných informací

proběhne vytvoření obecné formy sponzorských balíčků

sloužících jako nabídka a na druhé straně výčet sponzorových

požadavků. Následně budou navrženy způsoby aktivace

spolupráce s osobnostmi. V budoucnu je tedy možné aplikovat

tyto poznatky pro nastavení spolupráce s budoucími ambasadory

značky.

Klíčová slova: Mr. Sailor, ambasador, sportovní osobnost
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Abstract

Title: Use of sports personalities for marketing communication of Mr.

Sailor.

Objectives: The main aim of this work is to create a concept for the use of

sports personalities in the form of sponsorship of Mr. Sailor. Based

on information about individual athletes obtained during the

interviews, a general pattern for sponsoring celebrities will be

drawn up.

Methods: In this work was used the method of written and especially oral

questioning. An in-depth interview method was used to evaluate

the relationship between the athletes' sample and sponsorship,

which helped to obtain more extensive information. After

compiling questions for an in-depth interview, a pilot was

conducted on a sample of athletes representing individual areas of

sport from which the ideal candidates for the application of the

concept were selected.

Results: The result of this work is to create a set of questions subjected to

piloting, which will later be the subject of an in-depth interview

with individual athletes. Based on the information gathered, a

general form of sponsorship packages serving as an offer will be

created and, on the other hand, a list of sponsorship requirements.

Subsequently, ways of activating cooperation with personalities

will be proposed. In the future, it is possible to apply this

knowledge to set up cooperation with future brand ambassadors.

Keywords: Mr. Sailor, ambassador, sports personality
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1 ÚVOD

Tento projekt a následně diplomová práce nese název využití sportovních osobností

pro marketingovou komunikaci značky Mr. Sailor. Jedná se o oděvní módní značku typu

smart-casual, nyní rozšiřující se i do oblasti sportovně funkčních textilních produktů.

Založena byla v roce 2016 ve španělské Malaze. Dá se říci, že je to tedy značka česko-

španělská. Oděvní průmysl módního oblečení a textilu obecně včetně doplňků je enormní.

Téměř každý den vzniká po světě nějaká nová oděvní módní značka. Konkurence v této

oblasti je tedy značná a každým okamžikem stále roste. Z jedné strany se do popředí

dostávají značky menší, které se vyznačují ruční výrobou, zaměstnáváním pouze pár

pracovníku a designérů, menší produkcí a více originálními kousky. Na straně druhé jsou

veliké nadnárodní oděvní společnosti a značky, dobývající se na přední příčky domácích

a zahraničních trhů. Mám na mysli fast fashion značky typu Zara, H&M, Mango a další.

Všechny tyto značky sledují trendy a přizpůsobují tomu svůj sortiment s výrobní silou

tisíců kusů denně a v rámci sezónních obměn. Trh s módou je citlivý na změnu ceny a ta

se promítá na výsledných cenách jak u velkých již zmíněných fast fashion značek, tak i u

menších a lokálních brandů. Centrem výroby největšího množství módního textilu je stále

Asie. Pokud se zlevní výroba v Asii, v globálním měřítku klesnou ceny na trhu

s oblečením fast fashion značek. Jako reakci na to spotřebitelé zvýší poptávka po

produktech těchto brandů a lokální značky jsou v konkurenčním boji nuceny také

snižovat cenu.

Pokud by nereagovali a cena zůstala stejná i za situace zlevnění fast fashion textilu, přišla

by o velké procento zákazníků, protože v dnešní době pořád ještě v lidech převládá poměr

cena/užitek a ne tolik móda a originalita. Situace se ovšem hlavně v Evropě již zlepšuje

a jak bylo zmíněno výše, lidé se začínají zajímat o módu čím dál tím více a zaměřují se na

originálnější kousky a upouští od sortimentu fast fashion. S posunem módních trendů a

podporou lokálních producentů se tedy trh začíná stávat snesitelným a také místem pro

rozkvět značek menších, jako je právě Mr. Sailor. Je ovšem zřejmé, že i tady

je konkurence velmi vysoká. Jedním z nástrojů pro konkurenční boj je vlastní propagace

zboží a celého sortimentu prostřednictvím sponzoringu. V současné době sponzoring

nabývá na významu díky tomu, že se stále větší množství firem uchyluje k této formě

propagace. Mezi lety 2007 a 2018 vzrostly náklady na sponzoring z 37 miliard dolarů až

téměř na dvojnásobek. Pokud si firma dokáže ,,uvázat‘‘ správného sportovce, či známou
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osobnost, je to ve většině případů záruka toho, že se zlepší její ekonomická situace a

rozšíří se povědomí o firmě/značce ve společnosti. Sponzoring má ovšem své klady ale i

zápory. Jak bude později v práci podrobněji rozebráno a vysvětleno, je velmi důležité

pečlivě a uvážlivě zvolit, s jakou osobností naváže spolupráci. Transformace image

sponzorovaného na produkt sponzora může být jak výhoda, tak při nesprávném výběru

protagonisty velké mínus značky a zapříčiní to při nejmenším pokles výkonnosti a

ekonomické situace značky. Téměř vždy je tato skutečnost doprovázena i snížením zájmu

trhu a tím se ekonomický pokles ještě prohlubuje. Je tedy žádoucí správně zvolit

protagonistu. Pokud se to značce podaří, jedná se o začátek úspěšné spolupráce formou

win-win. Sponzoring není jen jednostranná výhoda, nýbrž z ní čerpá i sponzorovaný.

Sponzor mu za protislužbu ,,obrandování‘‘ poskytuje prostředky sloužící k dosažení jeho

osobních cílů a projektů. Je tedy i v zájmu sponzorovaného, aby se snažil o co nejlepší

transport image na produkty sponzora a na druhou stranu uspokojoval potřeby a plnil cíle

sponzora. Pokud dojde k oboustranné shodě a plnění povinností, jedná se o úspěšnou

spolupráci a tedy doslova win-win. Sponzorovaný poskytne jak nové potenciální

zákazníky, tak při správné strategii a využití situace umožní sponzorovi ( v tomto případě

značce Mr. Sailor) také vstup na nové trhy.
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2 CÍL

Hlavním cílem diplomové práce je výběr sportovních osobností a návrh konceptu

marketingové spolupráce těchto osob se značkou Mr. Sailor.

Součástí dosažení hlavního cíle bude nutno dosažení dílčích úkolů a to:

• sběr informací o sportovní kariéře osobnosti,

• zjištění spokojenosti dané osobnosti se sponzory,

• zjištění požadavků na sponzory,

• návrh konceptu sponzorských balíčků,

• návrh aktivace spolupráce s vybranými osobnostmi.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Teoretická východiska zahrnují nejdůležitější informace k tématu této diplomové práce.

Jejich prostřednictvím jsem získal přehled nejen o základních informacích dané

problematiky, ale také o jádru a nadstavbě celého problému. Sponzoring, marketingová

komunikace, využití sponzoringu v marketingové komunikaci a celebrity v marketingové

komunikaci jsou hlavními tématy, která jsou obsažena v teoretické části této práce. Jako

vymezení problému se v této práci bere to, že trh módního oblečení a značek je vskutku

obrovský a největším problémem konkurence je cena a styl propagace, jakým se značka

dostává do popředí. Dle Rolla (2014), značky nejsou jen pojmenováním společnosti,

pomáhají nám zorientovat se, představují jakousi zkratku příběhu, který se skrývá za

nimi. Rozvoj technologií a sociálních sítí však definitivně změnil očekávání zákazníků o

prezentaci firem. Současný brand má být autentický a schopný vést dialog (Roll , 2014).

Důležitým milníkem pro textilní průmysl se stal rok 2005, kdy došlo ke zrušení kvót,

chránící evropský trh před přílivem textilní produkce z Asie. Jihovýchodní a východní


[…]


to nelze přijmout.

16. Na jak dlouho máš sponzorské smlouvy?

Od 1 do 4 let

17. Co by jsi o sobě řekl jako ,,sponsor me‘‘?

Martin Pek, profesionální sportovec, skateboarding. Snažím se dostat na Olympiádu.

Kromě úspěchů, které jsem již vypsal se soustředím na své sociální sítě a updatování

čerstvého obsahu. Momentálně moderuji a účinkuji ve svém pořadu

#SKATEBOARDOVAAKADEMIE, který by měl běžet do konce roku a bude se brzy jednat

o druhé sérii. Doufejme, že vše půjde skvěle jako do teď a né-li ještě lépe.

18. Čím by se měla vyznačovat značka, se kterou bys chtěl navázat spolupráci?

Měla by se mi líbit, jelikož když mám nějakou značku rád a vytvářím s ní spolupráci, tak

pro ni dýchám.

Dostatek materiálu, jelikož materiál vnímám jako předmět propagace a peníze jako

odměnu za vykonanou práci a propagaci.

19.Co požaduješ za plnění ze strany sponzora?
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Jak jsem napsal výše. Dostatek materiálu a seriozní odměnu v podobě peněz. Dále

cestovní budget, jelikož můj sport je úzce spojen s cestováním.
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Příloha č.3: Hloubkové interview s Maximem Habancem

obecné

1.Věk?

27

2.Rodinný stav?

Svobodný

3.Jaký provozuješ sport?

Skateboarding

Sport

4.Jsi stále aktivní sportovec?

Ano jsem

5.Jaké jsou tvé úspěchy na poli sportovním i mimo něj? -> Jaké jsou tvé úspěchy ve sportu

a mimo něj?

4x Mčr 1x Světový pohár

5 místo na mistrovství Evropy

Věnuji se svým projektům, hlavní je Skate of Mind, což je sportovně cestovní

dokumentární film, už má 3 díly a v posledním díle jsme obletěli svět. Krom toho mám

svůj skateshop, kde prodávám svoje skate desky a vybavení

6.Jaká je tvoje účast na veřejných společenských akcích a a jakých akcí se účastníš?

Všech závodů a věcí spojených se skateboardingem, občas dělám přednášky spojené se

sportem, cestováním a marketingem, protože skateboarding je z hlediska marketingu dost

specifický sport. Kromě toho jednou za rok organizuju dobročinnou akci skate hand, kde

prodáváme použité věci a výtěžek dáváme potom na nadaci pink bubble, která se stará o

děti, které prošly nějakým ze závažných onemocnění

Jinak veřejné akce co jsou víc oficiální, nemám moc čas se jich účastnit.

7.Jaké máš plány do budoucna?

Soustředit se hlavně na skateboarding a na věci kolem něj, takže na skateshop a tak dále.
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8.Volnočasové aktivity?

Moc volného času nemám, takže maximálně snowboarding, když je zima a sníh.

Ke sponzoringu

9.Jaké máš sponzory?

Redbull, queens, Toyota, bones, ambassadors a cranes( můj skateshop), horsefeathers,

10. Máš Sponzora na oblečení a doplňky?

Ano, horsefeathers

11. Co ti obecně ze stran sponzora vadí?

Většinou nic, jinak bych s nima nespolupracoval, za tu dobu už jsem nějaké sponzory

vystřídal a s těmi, se kterými jsem zůstal už mám dlouhodobou spolupráci. Už je to tak ,

že za tu dobu spolupráce jsme již navázali přátelství, takže se jedná o super spolupráce.

12. Co ti vadilo díky současným a předchozím zkušenostem?

Né, že by mi to vadilo ale v současné době je sponzoring hodně spojený s influencerismem

na instagramu a sociálních sítích, takže tam člověk pokaždé musí označovat sponzory co

má a tak a nemám rád, když se firmy soustředí více na tohle, než na ostatní výstupy a jde

jim jen o to, aby se člověk vyfotil s jejich produktem a označil je.

13. Co je důvodem rozvázání spolupráce se sponzorem?

Asi chuť spolupráce. Já mám rád, když se spolupráce pořád někam posouvá a když se

neposouvá, tak to většinou vede ke konci. Ale záleži, občas se stane, že se ve firmě změní

budget a nechtějí dávat tolik peněz do marketingu.

14. Jaké sponzory sháníš?

Nedá se říct, že bych sponzory aktivně sháněl, na to aktuálně nemám čas. Většinou se mi

stane, že se k nim nějakou náhodou dostanu, nebo se mi sami ozvou. Bývá to tak, že ke

svým sponzorům mám blízko a je to taková přirozená spolupráce.

15. Máš možnost na další solupráci se sponzory co se týče oblečení a doplňků?

Jak se to vezme, teď chci dělat víc svých věcích

16. Na jak dlouho máš sponzorské smlouvy?

1-2 roky
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17. Co by jsi o sobě řekl jako ,,sponsor me‘‘?

Posílám prezentaci, kde je to jasně a stručne shrnuté. Vyjímám se aktivitami jak jsem

v rozhovoru zmínil. Projekt skate of mind, který má veliký mezinárodní úspěch, přes

100 000 odběratelů na youtube kanálu, desítky tisíc fanoušků na sociálních sítích,

podporuji dobročinné akce a prakticky neustále cestuji po světě, takže zviditelnění

doslova celosvětové. Základna mých fanoušků neustále roste jak z komunity skate tak

mimo ni.

18. Čím by se měla vyznačovat značka, se kterou bys chtěl navázat spolupráci?

Musím být přesvědčený o tom, že jejich produkt, nebo služba je dobrá a že jí můžu aktivně

sám využívat a věřit celé image firmy atd. Nejlepší je, když tu značku znám a mám jí rád

ještě předtím, než mě oslovila.

19.Co požaduješ za plnění ze strany sponzora?

Většinou finanční a produktová podpora