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Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce se zabývá tradičním tématem marketingové komunikace. Neobvyklý je
však úhel pohledu, když diplomant zde zastává pozici sponzora, který vyhledává k uzavření partnerství
sportovní osobnosti.

V Úvodu autor popisuje potřebu zabývat se tímto tématem. Již v této úvodní kapitole využívá řadu
cizích výrazů „smart-casual“, „fast fashion“ či „win-win“, aniž by je jakkoliv definoval či vysvětlil. Nelze
přitom předpokládat, že každý je znalý těchto pojmů.

Cíl uvedený v samostatné kapitole nekoresponduje zcela s cílem uvedeným v abstraktu.

Teoretická část je zpracovaná velmi dobře. Autor předkládanou teorii komentuje ve vztahu k zaměření
své práce. Při pečlivějším vyhledávání zdrojů by však autor mohl čerpat i z aktuálnějších zdrojů
přinášející nové poznatky.

Metodická část je podrobná a přináší nejdůležitější informace o tom, jak autor postupoval ve snaze
dosáhnout svých cílů. Logická stavba i názvy kapitol jsou však zmatečné. Samotná kapitola začíná zcela
nelogicky umístěnou větou. Úvod metodické části by měl spíše uvést čtenáře do kontextu. Také by se
měl autor nejprve zabývat sestavením otázek, pak popisovat samotné interview, nikoliv naopak.
V kapitole věnované pilotáži jakoby autor předpokládal, že známe původní znění otázek. Uvádí, že ze 17
otázek vzniklo 19, ale předchozí text této informaci příliš neodpovídá. V kapitole s názvem Hloubkové
interview s výběrem sportovců (už samotný název kapitoly je stylisticky neobratný) je uvedena jen
obecná teorie, nikoliv průběh interview s vybranými sportovci. Také názvy kapitol 4.4 a 4.5 jsou voleny
špatně. Na první pohled by čtenář mohl nabýt dojmu, že je řešeno totéž.

Konstrukci otázek nepovažuji za šťastnou. V případě dotazování prostřednictvím dotazníku by úvodní
sada pěti otázek dávala možná smysl, v případě osobního rozhovoru však nikoliv. Odpovědi na ně může
totiž získat snadno sám tazatel a netřeba těmito otázkami zdržovat respondenta. Co mě však zarazilo
ještě více, je skutečnost, že většina otázek je zaměřena na to, jak by sponzor mohl být lepší pro
sportovce, nikoliv na to, čím mohou být tázaní sportovci (respondenti) zajímaví pro sponzora
(diplomanta). Pouze otázka 17 je skutečně takto zaměřená a to mi připadá jako velmi málo.

Obsahem analytické části jsou zejména interpretace rozhovorů se čtyřmi respondenty. Metodicky se
jedná o poměrně nenáročný typ analýzy. Stěžejní kapitolou práce je pak vytvoření konceptu
marketingové kampaně v podobě kapitoly 6. Také tato kapitola je zpracována poměrně tradičním
způsobem a nijak nevybočuje z obvyklých prací na podobná témata. Toto hodnocení není míněno a
priori jako kritika, přesto se přiznám, že jsem od studenta čekal více. Diplomanta vnímám jako velmi
silnou osobnost, která se nebojí být výjimečná. Vzhledem k tomu, že je diplomant navíc silně
zainteresován na výsledku, očekával bych, že se pokusí potenciálním partnerům nabídnout něco víc,
než jen standard.

Práce obsahuje velké množství pravopisných chyb. Paradoxně dvě hrubé chyby jsou i ve větě následující
za poděkováním za korekturu textu. Nerozumím tomu, jak korektoři mohli přehlédnout tolik
gramatických chyb a překlepů. Některé při tom bijí přímo do očí. Například na jedné jediné straně je
název naší země Česká republika (tak je to správně) uveden jako česká republika, o něco níže pak jako
Česká Republika. Podobných příkladů lze uvést více. Také stylistická úroveň práce není dobrá

Otázky k obhajobě:

1. Sportovní odvětví, kterým se vybraní respondenti věnují, je poměrně nesourodé. Byl to záměr.
Čím jsou si naopak tato odvětví podobná, že jsou atraktivní pro spojení se značkou Mr. Sailor?

2. V práci uvádíte, že k ověření validity otázek vám posloužila pilotáž a následné provedení oprav.
Obhajte si toto své tvrzení.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.

V Praze dne 6. ledna 2020
…..…....................................................
PhDr. Jan Šíma, Ph.D.